*Néoménie*, fête de la nouvelle lune. Elle était, chez les païens, un acte d'idolâtrie et une source de superstitions. Moïse ne défendit point cette fête aux Juifs; il leur prescrivit les offrandes et les sacrifices qu'ils devaient y faire (*Nombr.*, xxviii). Mais il proscrivit sévèrement tout culte rendu aux astres : « Ne forte elevatis oculis ad cælum, videas lunam et solem, et omnia astra cœli et errore deceptus adores ea, et colas quæ creavit Dominus tuus in ministerium cunctis gentibus quæ sub cœlo sunt » (*Deutér.*, v. 19). On sonnait de la trompette à la Néoménie, pour annoncer le nouveau mois et les fêtes qui devaient se célébrer pendant sa durée. (Cf. Bergier, *Scénopégie*, etc.)

Et ideo quantum ad hoc dicit : « Nemo nitas jugis, ut sacrificium vespertinum et  
vos judicet in cibo, » id est condemnabiles malutinum; quædam autem quæ certis  
putet in hoc quod utimini cibus vel poti- temporibus fiebant; et horum, quædam  
bus prohibitis in Legge (*Rom.*, xiv, v. 3) : fiebant pluries in anno, quædam semel  
« Qui non manducat, manducantem non tantum, sicut Pascha, Scenophegia, et Pen-  
judicet, etc. » Item facit mentionem de tecoste; sed Sabbatum, et neomenia  
sacris ad temporum solemnitate perti- pluries, quia istud qualibet hebdomada,  
nitibus. In veteri autem lege erat solem- illud semel in mense. Et hujus ratio erat,

La raison de toutes les fêtes c'est qu'elles ont pour fin la gloire de Dieu ; or nous rendons gloire à Dieu, ou à raison de ce qui est éternel, et c'est le motif du sacrifice perpétuel ; ou pour ce qui tient au temps ; et à ceci se rapporte l'état tout entier de l'homme, qui comprend d'abord la création, ce qui est la raison du sabbat (*Exod.*, xx, v. 8) : « Souvenez-vous de sanctifier le jour du sabbat ; » la raison en est immédiatement donnée (v. 11), « c'est que le Seigneur s'est reposé le septième jour. » Quant à la raison allégorique, c'est que le septième jour marque le repos du Christ dans le tombeau et la raison anagogique, le repos de l'âme en Dieu. Le second bienfait, c'est celui de sa propagation et de la conservation, qui est aussi accordé dans la vie présente. Et parce que les Juifs réglaient le temps d'après le cours de la lune, l'Apôtre dit (v. 16) : « Au sujet de la néoménie, » c'est-à-dire, de la nouvelle lune. Il y a encore plusieurs autres motifs, comme celui de la délivrance spéciale des Juifs, etc., qui ont fait ajouter d'autres solennités ; c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 16) : « Ou sur le sujet des jours de fêtes, de la néoménie, » qui se célèbre chaque mois, « et du jour de sabbat, » qui revient chaque semaine. S. Paul dit : « Des jours de sabbat, » parce que le sabbat est le jour du repos, et que les Juifs avaient plusieurs sabbats. (1) Car ils gardaient le septième jour, et sept semaines, à savoir, la Pentecôte, (2) qui vient dans la septième semaine après la Pâque, le commencement de l'année, le septième mois et la septième année, dans laquelle les dettes étaient remises ; et de plus la septième semaine d'années, dans laquelle avait lieu le Jubilé. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 16) : « Des jours de sabbat, » en d'autres termes : que personne ne vous

(1) (*Levit.*, xix, v. 5) : « Sabbata mea custodite. »

(2) (*Ib.*, xxxii, v. 18) : « Numerabitur... septem hebdomadas plenas, etc. »

quia omnia festa tendunt ad honorem Dei. Impendimus autem Deo honorem vel propter aliquod æternum, et sic est iuge sacrificium ; vel propter aliquod temporale, et hoc quantum ad totum hominum statum, et sic sunt duo, sc. creationis beneficium, et sic est sabbatum (*Ex.*, xx, v. 8) : « Memento ut diem sabbati sanctifices. » Et ratio ponitur, ibi : « quia septimo die requievit. » Et ratio allegorica est, quia significat quietem Christi in seipso, et anagogice, quietem animæ in Deo. Aliud est beneficium propagationis et conservationis, quod etiam fit per tempus. Et quia Judæi observabant tempora a luna, ideo dicit : « Festum neomeniæ, » id est

novæ lunæ. Sunt etiam aliæ causæ, sc. liberationis specialis, et sic superadditæ sunt aliæ solennitates ; et ideo dicit : « Aut in parte diei festi, aut neomeniæ, » quæ fit quolibet mense (*Lev.*, xix, v. 3) : « aut sabbatorum, » pro qualibet septimana. Et dicit « sabbatorum, » quia sabbatum est requies, et isti habebant plura sabbata, quia septimum diem et septem septimanas, sc. Pentecosten, quæ in septima septimana est a Pascha, quæ est principium anni ; et septimum mensem, et septimum annum, in quo fit remissio debitorum ; item septima septimana annorum, id est in jubileo. Et ideo dicit : « Sabbatorum, » quasi dicat : Nullus vos

condamne, quand vous ne garderez point ces fêtes. Et la raison, c'est que (v. 17) « toutes ces choses n'ont été que l'ombre de celles qui doivent arriver, » c'est-à-dire, de Jésus-Christ. Voilà pourquoi, la vérité une fois venue, l'ombre doit finir, (v. 17) « et Jésus-Christ en est le corps, » c'est-à-dire, le corps appartient à Jésus-Christ. Quand on aperçoit l'ombre, on espère que le corps suivra ; or les observances légales sont l'ombre qui précède Jésus-Christ et figurait sa venue ; c'est ce qui fait dire à S. Paul : « Le corps, » c'est à-dire la vérité de la chose figurée, appartient à Jésus-Christ, mais l'ombre appartient à la loi.

II<sup>o</sup> Quand il ajoute (v. 18) : « Que personne ne vous séduise, etc., » il attaque les séducteurs et les imposteurs. Et d'abord il avertit les Colossiens de ne pas se laisser séduire ; en second lieu, il reprend ceux qui ont été séduits (v. 20) : « Si donc vous êtes morts en Jésus-Christ, etc. »

I. De plus 1<sup>o</sup> il les prémunit contre la séduction ; 2<sup>o</sup> il explique par quoi ils sont séduits (v. 18) : « Affectant de paraître humble ; » 3<sup>o</sup> en quoi pêche le séducteur (v. 18) : « Se mêlant, etc. » — 1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 18) : « Que personne ne vous séduise, » c'est-à-dire ne vous détourne de la vérité, que je vous ai annoncée (*Ephés.*, v, v. 6) : « Que personne ne vous séduise par de vains discours. » — 2<sup>o</sup> Car ces faux apôtres séduisent par une humilité affectée, en introduisant les observances légales, et en faisant usage d'un simulacre de sainteté. La sainteté, en effet, consiste en deux points : une vie humble et l'honneur rendu à Dieu. Or ces séducteurs faisaient d'abord parade d'une vie humble, car ils semblaient ne s'occuper point des choses du monde ; c'est pourquoi S. Paul dit (v. 18) : « En affectant de paraître humble » (*Eccli.*, xix, v. 23) : « Il y en a qui s'humilient malicieusement,

condemnet, quia hæc non observatis. Et hoc ideo, quia « sunt umbræ futurorum, » sc. Christi. Et ideo veniente veritate, debet cessare umbra, « Corpus autem Christi, » id est corpus pertinens ad Christum. Quando quis videt umbram sperat quod corpus sequatur ; legalia autem sunt umbra præcedens Christum, et eum figurabant venturum ; et ideo dicit : « Corpus, » id est veritas rei pertinet ad Christum, sed umbra ad Legem.

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Nemo vos seducat, etc., » loquitur contra seductores et deceptores. Et primo, monet ut non decipiantur ; secundo, arguit deceptos, ibi : « Si ergo mortui. »

1. Item primo, reddit cautos a seductione ; secundo, ostendit per quid seducantur, ibi : « Volens in humilitate ; » tertio, in quo deficiat, ibi : « Quæ non vidit. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Nemo vos seducat ; » sc. a veritate quam dixi (*Eph.*, v, v. 6) : « Nemo vos seducat inanibus verbis. » — 2<sup>o</sup> Seducunt enim in humilitate isti pseudo-apostoli introducunt legalia, quia utebantur simulata sanctitate. Sanctitas autem in duobus consistit, sc. in humili conversatione et cultura Dei. Isti autem ostendebant humilem conversationem, cum apparebat eos non curare de rebus mundi ; et ideo dicit : « In humilitate » (*Eccli.*, xix, v. 23) : « Est qui nequit se

et dont le fond du cœur est plein de tromperie. » Ils prétendaient aussi prêcher pour faire rendre gloire à Dieu ; ce qui fait dire à S. Paul (v. 18) : « Par le culte des anges, » car, suivant Cicéron, (1) la religion consiste à rendre à une nature, qu'on appelle divine, un culte et des cérémonies (2<sup>e</sup> *Timoth.*, III, v. 5) : « Ils auront une apparence de piété, mais ils en ruineront la vérité et l'esprit. » D'après la Glose, on lit : « En suivant le culte des anges, etc., » parce qu'en agissant ainsi ils veulent se faire passer pour des anges, c'est-à-dire pour les messagers de Dieu (*S. Matth.*, VII, v. 13) : « Gardez-vous des faux prophètes qui viennent à vous vêtus comme des brebis, etc. » Ou « par le culte des anges, » à la lettre, parce que l'ancienne Loi a été donnée par le ministère des anges, et par l'entremise d'un médiateur, » comme il est dit (*Galat.*, III, v. 19) ; (*Hébr.*, II, v. 2) : « Car si la loi qui a été annoncée par les anges, est demeurée ferme, etc. » Ces faux apôtres prétendaient qu'il fallait observer le culte prescrit par la loi, parce qu'elle avait été donnée par les anges.

3<sup>o</sup> Mais ces séducteurs manquaient sur trois points, la science, la justice et la foi. — A) Quant au premier, l'Apôtre dit (v. 18) : « Se mêlant de parler de choses qu'il ne sait point, » c'est dire voulant persuader et répéter sans cesse ce qu'il ne comprend point. « Que personne ne vous séduise ainsi. » Car ces faux Apôtres ne savaient point à quelle fin la Loi avait été donnée (1<sup>re</sup> *Timoth.*, I, v. 7) : « Voulant être les docteurs de la Loi, et ne sachant ni ce qu'ils disent, ni ce qu'ils assurent. » — B) Quant au second, il dit (v. 18) : « Etalant, dans toutes ses démarches, une vaine enflure, » bien qu'ils fassent ainsi parade d'humilité. L'Apôtre signale ici deux choses, à savoir, que

(1) Cicéron a dit : Religio est quæ superioris cujusdam naturæ, quam divinam vocant, curam caritativamque affert. (DE NATURA. 128)

humiliat, et interiora ejus plena sunt dolo. » Item dicebant se prædicare ad reverentiam Dei ; et ideo dicit : « Et religione Angelorum. » Religio enim est, secundum Tullium, quæ cuidam naturæ quam divinam vocant, cultum et caritativam affert (2 *Tim.*, III, v. 5) : « Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. » Et secundum Glosam legitur sic in religione, etc., quia per hoc intendunt, quod videantur esse Angelorum, id est nuntii Dei (*Matth.*, VII, v. 15) : « Attendite a falsis Prophetis, etc. » Vel « in religione Angelorum, » ad litteram, quia vetus lex « est tradita per Angelos in manu mediatoris, » ut dicitur (*Gal.*, III, v. 19 :

*Hébr.*, II, v. 2) : « Si enim qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus, etc. » Et isti dicebant cultum Legis observandum, quia tradita erat per Angelos.

3<sup>o</sup> Sed tamen triplex est eorum defectus, sc. scientiæ, justitiæ et fidei. — A) Et quantum ad primum, dicit : « Volentes quæ non vidit, » id est intellexit persuadere et semper repetere. « Nemo vos seducat. » Isti enim nesciebant quo fine data esset Lex (1 *Tim.*, I, v. 7) : « Volentes esse Legis Doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. » — B) Quantum ad secundum, dicit : « Ambulans frustra inflatus, » licet sic humilitatem prætendant. Et ponit duo, sc.

toute leur religion est inutile, parce qu'ils marchent en vain, c'est-à-dire en opérant des œuvres qui ne servent de rien pour la vie éternelle (*Sag.*, III, v. 14) : « Leurs œuvres sont inutiles ; » (*Job*, XXXIX, v. 16) : « Elle (l'autruche) a rendu son travail inutile, sans y être forcée par aucune crainte. » Ensuite qu'ils affectent une fausse humilité ; ce qui lui fait dire (v. 18) : « Etant enflés, etc. » Il y a cette différence entre l'enflure et la plénitude, que celle-ci suppose qu'on est rempli de la vérité, tandis que dans la première on est vide, quoique distendu par l'air. Ceux donc qui sont véritablement humbles, sont remplis, mais ceux qui ne paraissent qu'enflés, sont vides (*Sag.*, IV, v. 19) : « Le Seigneur, malgré leur enflure, les brisera, et ils demeureront sans voix devant lui. » On entend dans ce même sens ces paroles : « La science enfle » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, VIII, v. 1). Cette sagesse est pesante, parce qu'elle enfle, ce que ne fait point celle qui est de Dieu (*S. Matth.*, XVI, v. 17) : « Ce n'est point la chair, ni le sang, qui vous a révélé ceci. » — C) Quant au troisième point, S. Paul dit (v. 19) : « Et ne demeurant pas attaché à celui qui est la tête et le chef, et dont tout le corps, recevant l'influence, etc., » c'est-à-dire attaché à Jésus-Christ par la foi. Car celui qui n'est pas attaché à Jésus-Christ s'égare, attendu que sans Jésus-Christ il est dans les ténèbres (1<sup>re</sup> *Tim.*, VI, v. 3) : « Si quelqu'un n'embrasse pas les saintes instructions de Notre Seigneur Jésus-Christ, etc. » Mais pourquoi Jésus-Christ est-il la tête ? L'Apôtre répond, en disant que de lui dépend tout le bien du corps, c'est-à-dire de l'Eglise. Dans le corps naturel, il y a deux sortes de biens, d'abord l'union des membres, et ensuite l'accroissement du corps. Voilà ce que l'Eglise reçoit de Jésus-Christ, car c'est de lui que dépend d'abord tout le corps (*Rom.*, XII, v. 5) : « Quoique plusieurs, nous ne formons qu'un corps en Jésus-Christ. » C'est ce qui fait dire ici à l'Apôtre

quod religio eorum sit inutilis, quia ambulans frustra, sc. operantes opera quæ non prosunt ad vitam æternam (*Sap.*, III, v. 11) : « Inutilia sunt opera eorum ; » (*Job*, XXXIX, v. 16) : « Frustra laboravit nullo timore cogente. » Item quod prætendunt falsam humilitatem, unde dicit : « Inflatus, etc. » Differentia est inter inflatum et pinguem, quia pingues veritatis sunt pleni ; inflati vero vacui, sed vultu extensi. Qui ergo vere sunt humiles sunt pleni, sed qui apparent tantum inflati, sunt vacui (*Sap.*, IV, v. 19) : « Disrumpe illos inflatos sine voce. » Hoc sensu intelligitur illud : « Scientia inflat » (1 *Cor.*, VII, v. 1). Hæc sapientia est gravis, sc. quia inflat,

non quæ ex Deo (*Matth.*, XVI, v. 17) : « Caro et sanguis non revelavit tibi, etc. » — C) Quantum ad tertium dicit : « Non tenens caput, » sc. Christum per fidem. Et talis decipitur, quia sine Christo est in tenebris (1 *Tim.*, VI, v. 3) : « Si quis non acquiescit sanis verbis, etc. » Sed quare est caput ? Respondet, dicens : Quia ab eo dependet totum bonum corporis, sc. augmentum corporis. Et hoc habet Ecclesia a Christo : ex eo enim dependet totum corpus (*Rom.*, XII, v. 5) : « Multi unum corpus sumus in Christo. » Et ideo

(v. 19) : « Par les vaisseaux qui en joignent et lient toutes les parties. » Il y a, en effet, dans le corps, une double union des membres, l'une par le contact, car la main touche le bras, celui-ci la poitrine, et aussi des autres parties du corps; l'autre par la connexion ou l'assemblage des nerfs. C'est pourquoi S. Paul dit (v. 19) : « Joint et lié. » Ainsi se fait dans l'Eglise l'union par la foi et par la science (*Ephés.*, iv, v. 5) : « Il n'y a qu'un Seigneur, une foi, un baptême. » Mais cette première union ne suffit pas, il faut le nœud de la charité, et le lien des sacrements. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 19) : « Recevant de lui l'influence par les vaisseaux qui en joignent et en lient les parties. » Car par la charité un membre vient en aide à l'autre. Il reçoit aussi l'accroissement « par Jésus-Christ qui s'augmente en tant que corps, et se forme par l'accroissement de Dieu, » c'est-à-dire, par l'accroissement que Dieu produit en nous (*Ps.*, lxxxiii, v. 6) : « Heureux est l'homme qui attend de vous, ô mon Dieu, le secours dont il a besoin, et qui dans cette vallée des larmes, médite dans son cœur les moyens de s'élever jusqu'à vous. » Ou « de Dieu, » c'est-à-dire de Jésus-Christ qui, en tant que Dieu, donne l'accroissement à son corps, en faisant grandir son Eglise (*Ephés.*, iv, v. 12) : « Afin que les uns et les autres travaillent à la perfection des saints, aux fonctions de leur ministère, à l'édification du corps de Jésus-Christ, etc. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 20) : « Si donc vous êtes morts avec Jésus-Christ, etc., » il reprend à leur tour ceux qui ont été trompés. Il en donne une raison prise d'abord de leur condition; ensuite de la nature des choses, au moyen desquelles on les trompait (v. 22) : « Cependant, ce sont des choses qui périssent toutes, etc. »

1<sup>o</sup> Leur condition, c'était la liberté, car de même qu'ils étaient

dicit : « Conjunctiones, » in corpore enim est duplex conjunctio membrorum, sc. secundum contractum, quia manus est conjuncta ulnæ, hæc pectori et sic de aliis. Alia est connexio seu conjunctio nervorum; et ideo dicit : « Conjunctionum et connexum. » Sic in Ecclesia est conjunctio per fidem et scientiam (*Eph.*, iv, v. 5) : « Unus Dominus, una fides, unum baptisma. » Sed hoc non sufficit, nisi sit connexus charitatis, et connexio sacramentorum; et ideo dicit : « Subministratum per nexus, » quia per charitatem, unus ministrat alteri. Augetur etiam per Christum, qui « crescit, » sc. corpus, constructum sic; « in augmentum Dei, »

id est quod Deus facit in nobis (*Ps.*, lxxxiii, v. 6) : « Beatus vir cujus est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit, etc. » Vel « Dei, » id est Christi, qui Deus corpus auget, dum augetur Ecclesia (*Eph.*, iv, v. 12) : « Ad consummationem sanctorum in opus ministerii in ædificationem corporis Christi, etc. »

II. Deinde cum dicit : « Si ergo mortui, etc., » arguit etiam deceptos. Et primo, ponit, rationem redargutionis ex conditione deceptorum; secundo, ex conditione eorum in quibus decipiebantur, ibi : « Quæ omnia sunt. »

1<sup>o</sup> Conditio eorum erat libertas, quia si-

morts au péché, aussi l'étaient-ils à la loi; ils n'étaient donc plus tenus de l'observer. Il dit donc (v. 20) : « Si véritablement vous êtes morts avec Jésus-Christ, » morts à la loi, « à ces premiers éléments du monde, » c'est-à-dire morts aux observances légales, car les Juifs servaient le Dieu vivant, mais sans assujettissement à ces éléments. Pour les Gentils, ils y étaient tout à fait soumis, « comment donc, » après avoir connu la vérité, « vous laissez-vous, à l'instar des gens du monde, » asservir comme les Juifs, « en discernant » ce qui doit être mangé et touché, à savoir, quand vous dites (v. 21) : « Ne mangez pas ceci, » car c'est un péché, « et ne goûtez pas » du porc et de l'anguille (*Lév.*, xi, v. 7), « et ne touchez pas, etc. »

2<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 22) : « Cependant, ce sont des choses qui périssent toutes, etc., » il explique ce qu'elles sont, en tant qu'observances légales, en disant qu'elles sont nuisibles, vaines et gênantes. C'est ce qui lui fait dire (v. 22) : « Ce sont des choses qui portent le germe de la mort, » car, depuis la mort de Jésus-Christ elles sont mortelles pour ceux qui mettent en elles leur espérance, et depuis la promulgation de la grâce elles sont, dans un sens absolu, mortelles pour tous. Je parle ainsi d'après l'opinion de S. Jérôme et de S. Augustin, expliquée plus haut, au ch. II, de l'épître aux Galates. Elles conduisent donc à la mort, et la donnent. Que si l'on nous demande pourquoi donc nous lisons l'ancien Testament; je réponds que nous le lisons comme un témoignage et non pas pour le réduire en pratique. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 22) : « Toutes ces choses portent le germe de la mort, par l'usage qu'on en fait, » c'est-à-dire on s'en sert pour en tirer des témoignages, et non pour le réduire en usage. Elles sont vaines aussi, parce que tout ce qui ne s'appuie ni sur la raison, ni sur l'autorité, est vain: Les observances légales ne s'ap-

cut erant mortui peccato, ita et Legi : unde servare eam non debebant. Dicit ergo : « Si ergo mortui estis cum Christo, mortui Lege, » ab elementis mundi, » id est a legalibus observantiis, quia Judæi serviebant Deo vero, non tamen sub elementis, sed Gentiles sub ipsis elementis, « quid adhuc » veritate cognita, « tanquam viventes in mundo, » ut Judæi, « discernitis » tangenda et comedenda, sc. dicentes : « Ne tetigeritis hoc, » quia peccatum est, « neque gustaveritis » de porco et anguilla (*Lév.*, xi, v. 7).

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Quæ omnia, etc., » ostendit qualia sunt ex parte legalium, dicens, quod sunt noxia, et vana, et

gravia. Unde dicit : « Quæ omnia sunt in interitu, » quia mortifera post passionem Christi ponentibus spem in eis, sed post tempus gratiæ divulgatæ simpliciter omnibus sunt mortifera; quod dico propter opinionem Hieronymi et Augustini, quæ supra ad Galatas II, cap. ponitur. Ad interitum ergo et in mortem perducentia sunt. Et si dicatur, quare ergo legimus vetus Testamentum? dico quod legimus ad testimonium, non ad usum. Et ideo dicit : « Sunt in interitu ipso usu, » id est non assumuntur ad testimonium, sed ad usum.

Item sunt vana, quæ non innuntiantur rationi nec auctoritati, sed hæc non innuntiantur

puient point sur l'autorité divine, mais sur celle des hommes ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 22) : « Selon les préceptes et les ordonnances des hommes. » Ces préceptes ne viennent donc point de Dieu ? Ils en viennent, mais n'existent que pour un temps, jusqu'à la venue de la vérité (S. *Matth.*, xv, v. 6) : « Vous avez rendu inutile le commandement de Dieu par votre tradition. » Elles ne s'appuient pas non plus sur la raison, car (v. 23) « elles ont quelque apparence de sagesse dans leur superstition ; » en d'autres termes, elles n'ont de raison d'être que pour porter à la superstition, c'est-à-dire, au-delà des prescriptions de la religion, et du temps fixé pour les pratiquer. (v. 23) « Et dans leur humilité, » c'est-à-dire celle qu'ils simulent par leur abaissement, car celui qui est délivré par Jésus-Christ de la servitude de la loi, ne doit pas se soumettre de nouveau à cette servitude (*Galat.*, v, v. 1) : « Ne vous remettez point de nouveau sous le joug de la servitude. » On garde toutefois certaines pratiques, qui bien que ne s'appuyant point sur l'autorité divine, mais seulement sur la raison humaine, sont utiles d'après elle ; or cet avantage même ne se trouve point ici, car les observances légales, considérées en elles-mêmes, constituent une obligation gênante. Nous désirons, en effet, trois choses : le repos, l'honneur et une certaine satiété ; or ces observances ne nous donnent rien de tout cela. Le retranchement des aliments est opposé à la satiété. Ces observances amènent la fatigue, à raison même de leur multiplicité ; enfin elles ne donnent aucun honneur, mais de grands sujets de confusion, par exemple cette pratique de se couvrir de cendre, ou d'autres semblables (*Act.*, xv, v. 10) : « Ni nos pères, ni nous, n'avons pu porter ce joug. » Il n'y a là (v. 23) « qu'un traitement rigoureux imposé au corps, » c'est-à-dire à l'Eglise (v. 23) « et un manque de

tuntur auctoritati divinæ, sed humanæ ; v. 1) : « Nolite iterum sub jugo servitutis unde dicit : « Secundum præcepta. » Sed nunquid non sunt præcepta a Deo ? Respondeo sic ad tempus, quousque venerit veritas (*Matth.*, xv, v. 6) : « Irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras. » Item non innituntur rationi, quia sunt habentia rationem sapientiæ in superstitione ; quasi dicit : Non habent rationem, quæ inducant nisi ad superstitionem, id est ad religionem supra modum, et extra tempus ipsorum observatum. « Et in humilitate, » sc. simulata tantum secundum dejectionem, quia qui liberatur per Christum a servitute Legis, non debet se iterum supponere servituti (*Gal.*, v,

v. 1) : « Nolite iterum sub jugo servitutis contineri. » Servantur tamen aliqua, quæ etsi non auctoritate divina, tamen humana ratione sunt utilia ; sed hoc deficit hic : sunt enim gravia hæc, secundum se considerata. Tria autem desideramus, sc. quietem, honorem et sufficientiam, quæ hæc legalia non habent. Subtractio enim ciborum contraria est saturitati ; inducunt etiam laborem, propter observantias multiplices ; nec sunt ad honorem, sed ad confusionem multam, ut illa aspersio cineris et hujusmodi (*Act.*, xv, v. 10) : « Hoc est onus, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus. » — « Non ad parcendum corpori, » id est Ecclesiæ. « Non in

soin, » qui ne peut tourner à la gloire de Dieu ; « à rassasier la chair, » c'est-à-dire à satisfaire les affections de la chair.

honore aliquo, » id est non ad honorem | ad implendum carnalem affectum.  
Dei, sed « ad saturitatem carnis, » id est |

## COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE DEUXIÈME.

« Puisque toute la plénitude de la divinité habite en Jésus-Christ corporellement, » la divinité tout entière, avec tous ses attributs et toutes ses perfections, est en lui d'une manière durable et perpétuelle, par une union substantielle et personnelle, comme l'âme, si on l'ose dire, demeure dans son propre corps.

En Jésus-Christ sont donc renfermés tous les trésors de la sagesse, de la science et de la vérité. Il est notre chef, s'unir à lui pour recevoir les dons célestes ; notre racine, en tirant continuellement la nourriture de nos âmes ; notre pierre angulaire, bâtir en lui-même sur lui-même ; notre voie, marcher et avancer en lui.

Qui refuserait de croire à son Evangile, de s'y attacher, de lui soumettre sans réserve son intelligence, son cœur, sa volonté.

Qui n'est plus avec lui n'a plus ni direction, ni appui, ni force ni mouvement.

Malheur à qui oserait se séparer d'un tel chef ! Anathème à qui n'aime pas Jésus.